
www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 د اجتماعيهاي جمعي بر اعتما بررسي تاثير رسانه

 سال و بالاتر شهر بابل( ٠٢)مطالعه موردي افراد 
  

 1قربانعلي ابراهيمي
 2علي بابازاده بائ 

 
 52/5/30تاریخ تایید:  12/1/30تاریخ دریافت: 

 چکيده

دهناد باه    های متفاوتي که در اختيار مخاطبان قرار ماي  های جمعي با اطلاعات و تحليل رسانه
دهد. ايان نظاام ارزشاي نياز باه نوباه خاود         راد را شکل ميتدريج بخشي از نظام ارزشي اف

دهاد.   های مثبت و منفي افراد نسبت به امور مختلف را تحات تااثير خاود قارار ماي      نگرش
هاا،   گذاری از اهميت بسياری برخوردار است  زيرا اين نگارش  شناخت جهت و ميزان اين تاثير
ش گردياد تاا در پاژوهش حاضار، تااثير      رو، تلا دهند. از اين پايه و اساس اعتماد را شکل مي

نفار از افاراد    422های جمعي بر اعتماد اجتماعي مورد بررسي قرار گيرد. حوام نموناه    رسانه
باشاد.   ای مي ای چند مرحله گيری، خوشه سال ساکن در شهر بابل است و شيوه نمونه 22بالای 

ز تکنياك آلفاای کرونباا     روش غالب نيز پيمايشي بوده و برای شناخت ميزان روايي ابازار ا 
استفاده شده است. چارچوب نظری پژوهش نيز بر پايه ديدگاه پوتناام، گيادنز و کلمان قارار     

( از حاد   5از  78/2گويان)  دهد که ميانگين اعتماد اجتماعي پاسخ دارد. نتايج حقيق نشان مي
از آن اسات  در رگرسيون خطي ساده نيز حاکي  tتر است. سطح معناداری آزمون متوسط پايين

باشاد و ايان يافتاه     های جمعي بر اعتمااد اجتمااعي معناادار ماي     که تاثير استفاده از رسانه
باشد.  همچنين  نتايج رگرسيوني خطي چند متغيره )گاام   کننده نظريات مطرح شده مي تاييد

 ای، اساتفاده از مطبوعاات   دهد که چهار متغير استفاده از تلويزيون مااهواره  به گام( نشان مي
درصاد از   5/22داخلي، استفاده از راديو ايران و استفاده از اينترنت در مدل نهايي باقي مانده و 

گذاری نيز به متغير اساتفاده از   دهد. بيشترين ميزان تاثير تغييرات متغير وابسته را توضيح مي
 باشد.   مي -428/2ای اختصاص دارد که بتای آن  تلويزيون ماهواره

 
  جمعي، تلويزيون، راديو، مطبوعات. های رسانه تماد اجتماعي، کليدی: اع واژگان

________________________________________________________ 

 ghorbanAliebrahimi@gmail.comه علوم اجتماعي دانشگاه مازندران.                                   استادیار گرو .1

 alibabazadeh86@yahoo.com.                  ه جامعه شناسي دانشگاه مازندراندانشجوی کارشناسي ارشد رشت .5
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78 1387زمستان / 21/ شماره  ششم فصلنامه انومن ايراني مطالعات فرهنگي و ارتباطات / سال 

 طرح مسأله

توان  اعتماد اجتماعي یکي از مفاهیم بسیار مهم در حوزه علوم اجتماعي است. این مفهوم را مي

ای از انتظارات، تعهدات اکتسابي و به لحاظ اجتماعي تایید شده در نظر  به عنوان مجموعه

ها و نهادهای مربوط به زندگي اجتماعي  ـه یکدیگر و نسبت به سازمانگرفت که افراد نسبت ب

گیرد که شامل  توان گفت که اعتماد اجتماعي ابعاد گوناگوني را در بر مي رو مي خود دارند. از این

ها(، اعتماد به نظام سیاسي، اعتماد به  )اعتماد به غریبه اعتماد بین شخصي، اعتماد تعمیم یافته

 ي و اعتماد نهادی است. کنشگران سیاس

به عقیده زتومکا در طي دو دهه گذشته شاهد موج جدیدی از مباحث مربوط به اعتماد در 

کند که سبب  مفاهیم علوم اجتماعي به ویژه جامعه شناسي هستیم. وی دلایلي را مطرح مي

د وی شناسي اعتماد وجود آید. به اعتقا مندی در مباحث جامعه گردید این موج جدید علاقه

ای از کفایت  اعتماد بعد مهمي از فرهنگ مدني است. فرهنگ مدني احساس وسیع و گسترده

باشد. به نظر وی اعتماد سیاسي بازتابي از وجود جو  سیاسي و اعتماد متقابل شهروندان مي

گسترده اعتماد در جامعه است و اعتماد اجتماعي عمومي به اعتماد سیاسي مربوط تبدیل 

یاني دیگر؛ وجود اعتماد اجتماعي عمومي پیش شرط ضروری برای وجود یک گردد. به ب مي

های مهم از جامعه  نظام سیاسي زنده و پویا است. وی همچنین اعتماد را به عنوان یکي از جنبه

دارد که اجتماع متجانس شهروندان معتمد و وفادار به اقتدار  گیرد و اظهار مي مدني در نظر مي

تواند  افقي به یکدیگر و نیز بدون اعتماد عمودی به نهادهای عمومي نميسیاسي، بدون اعتماد 

 (. 91-95: 1955وجود داشته باشد )زتومکا، 

گرایانه پیوند  های فرامادی به اعتقاد زتومکا اعتماد مولفه مهم سرمایه اجتماعي است و با ارزش

حکایت از اهمیت موضوع  م بودن با اجتماع محلي، انسجام، موزوني روابط بین شخصيأدارد. تو

اعتماد دارد. به لحاظ تجربي به وسیله اینگلهارت و دیگران اثبات شده است که کیفیت زندگي 

و بهزیستي رواني همبستگي قوی با اعتماد تعمیم یافته دارد. وی همچنین با اشاره به این که 

رد که اعتماد پیش دا اعتماد یکي از عناصر و اجزای صلاحیت و کفایت تمدني است، اظهار مي

 های جدید است نیازی برای مشارکت سیاسي، اقدامات کارفرمایانه، و آمادگي برای اخذ فناوری

 (. 99)همان: 

تواند در جامعه ایجاد کند، شناخت عوامل  با توجه به اهمیت و تاثیری که اعتماد اجتماعي مي

به پژوهش پرداختند عوامل رسد. محققاني که در این ارتباط  موثر بر آن ضروری به نظر مي

های جمعي، اعتقاد به کار  توان به استفاده از رسانه گوناگوني را مطرح کردند که آن جمله مي

گروهي، اعتقادات دیني، تجربه ناگوار زندگي، رضایت از زندگي، درآمد، تحصیلات و غیره اشاره 

 کرد. 
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   77 ...های جمعي بر اعتماد اجتماعي بررسي تاثير رسانه

ي نقش بسیار مهمي در افزایش و های جمع از میان عوامل مطرح شده، رسانه رسد که به نظر مي

های متفاوتي که در  های جمعي با اطلاعات و تحلیل کاهش اعتماد اجتماعي داشته باشند. رسانه

دهد. این نظام  تدریج بخشي از نظام ارزشي افراد را شکل مي دهند به اختیار مخاطبان قرار مي

امور مختلف را تحت تاثیر خود  های منفي و مثبت افراد نسبت به ارزشي نیز به نوبه خود نگرش

امروزه نگرش خوش بینانه و بدبینانه مردم نسبت به »توان گفت که  دهد. از این رو مي قرار مي

های جمعي  ای رسانه ای تحت تاثیر نوع و محتوای پیام امور مختلف تا حدی قابل ملاحظه

ها نیز به نوبه خود  (. این نگرش5: 1952)جواهری و بالاخاني،  «شود ساخته و پرداخته مي

های  دهد. از آنجایي که نوع اطلاعات و تحلیل اساس و بنیان اعتماد اجتماعي افراد را شکل مي

های جمعي داخلي و خارجي متفاوت است، در نتیجه، نوع اثرگذاری  ارائه شده از سوی رسانه

 ها نیز متفاوت خواهد بود.  آن

این پژوهش مدنظر قرار گرفت شامل تلویزیون و  های جمعي، آنچه که در از میان انواع رسانه

باشد. که به سه  ای و اینترنت مي رادیو ایران، مطبوعات داخلي، رادیو خارجي، تلویزیون ماهواره

)رادیو  های خارجي )رادیو و تلویزیون ایران و مطبوعات داخلي(، رسانه های داخلي دسته رسانه

 اند.  تقسیم شده ای( و اینترنت خارجي و تلویزیون ماهواره

های جمعي در جهان امروز، پژوهش حاضر در تلاش است  لذا با توجه به اهمیت و نقش رسانه

 تا به دو سوال اصلي پاسخ دهد که عبارتند از؛ 

 های جمعي بر اعتماد اجتماعي تاثیرگذار است؟  آیا استفاده از رسانه (1

)رادیو ایران و خارجي،  اساس انواع مختلف های جمعي بر اعتماد اجتماعي بر آیا تاثیر رسانه (5

 ای، مطبوعات داخلي و اینترنت( تفاوت دارد؟  تلویزیون ایران و ماهواره

 

 مروری بر ادبيات تحقيق

عنوان پژوهشي « اعتماد، اجتماع و جنسیت: بررسي تطبیقي اعتماد متقابل در بین دو جنس»

نفر در  5503تان کشور و با حجم نمونه اس 55است که توسط آزاد ارمکي و کمالي در شهرهای 

انجام شد. در این پژوهش تلاش گردید تا علاوه بر متغیر جنسیت، تاثیر متغیرهای  1951سال 

های پژوهش  ای و... بر اعتماد متقابل مورد بررسي قرار گیرد. یافته وضعیت تاهل، مصرف رسانه

( چندان بالا نیست به ویژه اعتماد 10از  55/2دهد که سطح اعتماد متقابل در کشور ) نشان مي

باشد. در رگرسیون  ( پایین مي95/2و  59/2متقابل در میان زنان نسبت به مردان)به ترتیب 

ای بر متغیر وابسته معنادار بوده و  خطي چند متغیره نیز مشخص گردید که تاثیر مصرف رسانه

 در مدل نهایي باقي مانده است. 

های جمعي و اعتماد: بررسي  رسانه»ر پژوهش خود تحت عنوان( د1952) جواهری و بالاخاني
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ساله( را مورد  50-31نفر از شهروندان تهراني) 955« های جمعي بر اعتماد اجتماعي تاثیر رسانه

ای بوده  ای چند مرحله گیری، خوشه بررسي قرار دادند. شیوه پژوهش پیمایشي و شیوه نمونه

بطه سه نوع رسانه جمعي)تلویزیون داخلي، تلویزیون است. در این تحقیق تلاش گردید تا را

ها( با سه نوع اعتماد)اعتماد میان فردی، عام و نهادی( بررسي شود. نتایج  ای، روزنامه ماهواره

های جمعي با اعتماد میان فردی رابطه  دهد که میزان استفاده از رسانه این مطالعه نشان مي

ا اعتماد نهادی رابطه دارد. همچنین؛ نوع مالکیت و معناداری ندارد، این در حالي است که ب

 شیوه مدیریت بر رسانه نیز با اعتماد اجتماعي رابطه معناداری دارد. 

اثر میزان دینداری » ( در پژوهش خود تحت عنوان 1953) محمد حسین پناهي و فریبا شایگان

ام سیاسي، نهادهای به بررسي اعتماد سیاسي در سه حوزه اعتماد به نظ« بر اعتماد سیاسي

سال به  50نفر از افراد  390سیاسي و کنشگران سیاسي پرداختند. حجم نمونه تحقیق شامل 

ای بوده است. نتایج تحقیق حاکي از آن است که  گیری، سهمیه بالای تهران و روش نمونه

ری اعتماد به نظام سیاسي بیشتر از اعتماد به نهادها و کنشگران سیاسي است. میزان دیندا

ی آنان، رضایت از عملکرد نقاط تماس، برداشت از میزان تعهدات  گویان و نیز اعتماد بنیاد پاسخ

اقتصادی مردم بر اعتماد  –مذهبي مسئولان و نیز تلاش دولت برای تامین رفاه اجتماعي 

ه گویان از تلاش دولت برای تامین رفا سیاسي تاثیر دارد. بیشترین تاثیر متعلق به برداشت پاسخ

 مردم است. 

ها بر اعتماد اجتماعي و  بررسي تاثیرات رسانه»گراوس و دیگران در پژوهش خود، تحت عنوان 

ای و اعتماد  ، به بررسي رابطه بین مصرف رسانه«5001سپتامبر  11سیاسي بعد از واقعه 

بر سپتام 11های بعد از واقعه  سیاسي، اعتماد اجتماعي و اعتماد به نهادهای حکومتي در سال

های تلویزیوني با سطح بالای اعتماد به  ها دریافتند که استفاده از شبکه در آمریکا پرداختند. آن

ثباتي شدیدی که حمله تروریستي ایجاد کرد،  حکومت و اعتماد به نهادها در طول دوره بي

ها یا  توان به استفاده از رسانه رابطه دارد. تغییر در سطح فردی اعتماد و اطمینان را نیز مي

ها حاکي از آن است که  ها نسبت داد. در مورد اعتماد اجتماعي نیز یافته تغییر در استفاده از آن

های تلویزیوني )خبری( با اعتماد اجتماعي در دوره بلافصل بعد از  ها و شبکه استفاده از روزنامه

سرتاسر دوره سال  سپتامبر ارتباط ندارد. اما با تغییر سطح فردی اعتماد اجتماعي در 11واقعه 

کردند اعتمادشان کاهش  های خبری را نگاه مي بعد در ارتباط است. به ویژه کساني که شبکه

 5005تا تابستان  5001شان بین پاییز  خواندند اعتماد اجتماعي هایي که روزنامه مي یافت و آن
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   81 ...های جمعي بر اعتماد اجتماعي بررسي تاثير رسانه

 افزایش یافت. 

های خبری بر اعتماد  هتاثیر رسان»در پژوهش خود تحت عنوان  (5003) 1جیمز ام. اوری

های خبری بر روی  ، که در آمریکا انجام داد، دریافت که تاثیر مثبت یا منفي رسانه«سیاسي

اعتماد سیاسي هم به منابع خبری)مانند تلویزیون یا روزنامه( و هم به سطح اعتماد فعلي افراد 

است، ارائه ها پایین  به نظام سیاسي بستگي دارد. افرادی که سطح اعتماد سیاسي آن

شود. اما افرادی که  اخبار)صرف نظر از منبع خبری( سبب افزایش و کاهش اعتمادشان نمي

ها افزایش  ها در سطح بالاتری قرار دارد، اعتمادشان تحت تاثیر اخبار روزنامه اعتماد اجتماعي آن

 یابد.  و تحت تاثیر اخبار تلویزیون کاهش مي

 

 چارچوب نظری تحقيق

بر انتظارها و تعهدات اکتسابي و تایید شده به لحاظ اجتماعي که افراد نسبت  اعتماد اجتماعي

شان دارند، دلالت دارد  ها و نهادهای مربوط به زندگي اجتماعي بـه یکدیگر و نسبت به سازمان

پردازی درباره اعتماد  (. نظریه پردازان مختلفي به بحث و نظریه3: 1950)ازکیا و غفاری، 

توان به پوتنام، کلمن، گیدنز اشاره نمود. در ادامه  ها مي د که از جمله آناجتماعي پرداختن

 نظریات این اندیشمندان ارائه خواهد شد؛ 

  2( نظريه روبرت پوتنام1

اختیاری  به اعتقاد پوتنام اعتماد که یکي از عناصر ضروری تقویت همکاری است یک عنصر غیر

بیني رفتار یک بازیگر مستقل است. افراد برای انجام  شباشد. اعتماد مستلزم پی آگاهانه نمي و نا

گوید آن را انجام خواهد داد به او اعتماد  کاری تنها به این دلیل که فردی) یا نهادی( مي

شان از خلق و  کنند که با توجه به شناخت کنند بلکه، افراد به این دلیل به او اعتماد مي نمي

زنند که او این کار را بر خواهد  شان و توانایي او حدس مي های ممکن او، تبعات خوی او، انتخاب

بیني بر اساس اعتماد صمیمانه صورت  گزید. در جوامع کوچک و به هم پیوسته این پیش

تر یا شکل غیر مستقیمي از  تر یک اعتماد غیر شخصي تر و پیچیده گیرد اما در جوامع بزرگ مي

 (. 535: 1950)پوتنام و دیگران،  اعتماد ضرورت دارد

به نظر پوتنام اعتماد اجتماعي در جوامع مدرن از دو منبع مرتبط یعني هنجارهای معامله 

(. وی همچنین معتقد است که 539)همان:  شود های مشارکت مدني ناشي مي متقابل و شبکه

________________________________________________________ 

1. James M. Avery 

2. Robert Putnam  
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دهد و کاهش مشارکت  تلویزیون با جذب زمان فرد، امکان مشارکت مدني فرد را کاهش مي

شود. در مورد روزنامه نیز معتقد است که  ه کاهش اعتماد اجتماعي در افراد ميمدني منجر ب

های مشارکت مدني است و از این رو خواندن روزنامه  ها و ملاك خواندن روزنامه یکي از مشخصه

 (. 5: 1952)جواهری و بالاخاني،  ای مثبت دارد با اعتماد اجتماعي رابطه

  1( نظريه جيمز ساموئل کلمن2

اعتقاد کلمن در رابطه مبتني بر اعتماد حداقل دو وجود دارند که شامل اعتماد کننده و امین به 

مین منافع شان است. وی در فصل هشتم کتاب خود أها تـ است. هر دو هدفمندند و هدف آن

پردازد. به اعتقاد وی علاوه بر  )بنیادهای نظریه اجتماعي( به بررسي اعتماد در سطح کلان مي

گر)یکي در نقش اعتماد کننده و دیگری در نقش  عتمادی مبتني بر وجود دو کنشروابط ا

توان به اعتماد متقابل و اعتماد  امین( انواع دیگر سیستم اعتمادی وجود دارد که از جمله آن مي

 (. 151: 1953)کلمن،  به شخص سوم اشاره کرد

گیرند ممکن است تاثیر  ن قرار ميبه اعتقاد کلمن، ساختار ارتباطات که رویاروی اعتماد کنندگا

مهمي بر گسترش و کاهش اعتماد داشته باشد. وی اجزای این ساختار را سه منبع اطلاعات که 

شامل عملکرد امین، دیگراني که وضعیتي مشابه وضع اعتماد کننده و منافع مشابهي در ابراز 

ند و فاقد منافع مشابه اعتماد دارند، دیگراني که وضعي متفاوت با وضع اعتماد کننده دار

دارد که میزان گسترش و کاهش اعتماد تا حد زیادی به ترکیب  داند. وی اظهار مي هستند، مي

این سه منبع اطلاعات بستگي دارد. افزون بر این، معتقد است که برخي تغییرات کوتاه مدت در 

جمله این تغییرات،  های اعتماد هستند. از ها و انقباض ساختارهای ارتباطي علت بعضي انبساط

رخ داد. به علت  1350و  1330های  تغییر در ساختار ارتباط میان نسلي است که در دهه

افزوني نوزادان بعد از جنگ جهاني دوم، نسبت کودکان به بزرگسالان افزایش یافت. بنابراین 

ه در فرد جوان متوسط، به ویژه فرد جوان متوسطي که نه در حاشیه بیروني این فزوني بلک

کرد به علاوه، نفوذ  درون آن قرار داشت، اطلاعات بیشتری از افراد همان سن دریافت مي

فزاینده تلویزیون، سینما، و موسیقي مردم پسند به این معنا بود که ارتباطات از طرف 

های  بزرگسالان کمتر از جانب پدران و مادران، همسایگان و خویشاوندان و بیشتر از سوی قدرت

اند. این تغییر در ترکیب منابع اطلاعات ظاهراً  است که مخاطبان جوان را هدف گرفته سوداگری

سال( و هم علت ابراز اعتماد  90ای هم باعث باز ستاني اعتماد از بزرگسالان )بالاتر از  تا اندازه

________________________________________________________ 

1. James Samuel Coleman  
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در آمریکا(  1انگیخته جوانان در مسائل سیاست )مانند ابي هافمن گسترده به رهبران خود

های از راه دور سبب تغییرات دراز مدت در  . وی همچنین معتقد است که افزایش ارتباطگردید

آورانه مانند: تلگراف،  های فن برقراری اعتماد گردید. بدین معنا که در جوامع غیر بسته، پیشرفت

سازند سبب کاهش  تلفن، رادیو و تلویزیون که امکان ارتباط سریع بدون واسطه را فراهم مي

 (. 531-531)همان:  مبتني بر اوهام گردیدند اعتماد

  2( نظريه آنتوني گيدنز3

کند: نوع اول قابلیتي است که میان افرادی که  گیدنز قابلیت اعتماد را به دو نوع تقسیم مي

شود، افرادی که  شناسند و بر مبنای آشنایي طولاني رابطه برقرار مي خوب همدیگر را مي

اند. اما ماهیت  بل اعتماد بودن در نظر یکدیگر را به اثبات رساندهها لازم را برای قا صلاحیت

های  های انتزاعي به ویژه نظام های اعتماد به نظام نهادهای مدرن عمیقاً وابسته به مکانیسم

توان تحت قاعده درآورد و  های انتزاعي را، البته مي رویي با نمایندگان نظام تخصصي است. روبه

ها را به  ها و نزدیکي های قابلیت اعتماد در دوستي آساني ممکن است ویژگي ها به رویي این روبه

ای منظم  پزشکان که به گونه خود گیرند. برای مثال، این قضیه در مورد تماس با پزشکان، دندان

گیرد، صادق است. به نظر وی، در هر صورت، بسیاری از  و طي یک دوره چندین ساله انجام مي

: 1955تر و گذراتر از این است )گیدنز،  های انتزاعي، کوتاه مدت مایندگان نظامها با ن رویي روبه

101-33 .) 

های انتزاعي از تجارب ما و نیز از دانش روز، که از طریق  به عقیده گیدنز اعتماد به نظام

گیرند،  های عادی و متخصصان فني قرار مي های ارتباطي و منابع دیگر در دسترس آدم رسانه

های جمعي به عنوان یکي از تامین کنندگان نقاط اتصال  پذیرند. بنابراین رسانه ميتاثیر 

اجتماعي با میزان اعتماد افراد رابطه دارد. البته لازم به ذکر است که گیدنز نوع و جهت 

 (. 5: 1952)جواهری و بالاخاني،  دهد تاثیرگذاری بر اعتماد را توضیح نمي

توان گفت که  مطرح شده از سوی پوتنام، کلمن و گیدنز ميهای  در مجموع؛ براساس دیدگاه

گذار است. البته لازم به ذکر است که  های جمعي بر اعتماد اجتماعي افراد تاثیر استفاده از رسانه

باشد درحالي که تاثیرگذاری  های خارجي و اینترنت منفي مي این تاثیرگذاری در مورد رسانه

 رسد.  اجتماعي مثبت به نظر مي های جمعي داخلي بر اعتماد رسانه

________________________________________________________ 

1. Abby Hoffman 

2. Anthony Giddens 
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 فرضيات تحقيق
 فرضيه اصلي

 های جمعي بر اعتماد اجتماعي افراد تاثیرگذار باشد.  رسد که استفاده از رسانه به نظر مي

 های فرعي فرضيه

های داخلي) رادیو تلویزیون ایران و مطبوعات  رسد که تاثیر استفاده از رسانه ( به نظر مي1

 جتماعي مثبت باشد. داخلي( بر اعتماد ا

( و ای ادیو خارجي، تلویزیون ماهواره)ر های خارجي رسد که تاثیر استفاده از رسانه ( به نظر مي5

 اینترنت بر اعتماد اجتماعي منفي باشد. 

 

 گيری ری، حوم نمونه و شيوه نمونهجامعه آما

نفر  105حجم نمونه باشند.  جامعه آماری پژوهش، افراد بیست سال و بالاتر ساکن شهر بابل مي

 باشد.  ای مي ای چند مرحله گیری، خوشه و شیوه نمونه

 

 تعريف نظری و عملياتي متغيرها

باشد. فرهنگ معین اعتماد را تکیه  متغیر وابسته مطرح شده در پژوهش، اعتماد اجتماعي مي

را به  کردن بر، واگذاشتن کار به کسي و سپردن چیزی به کسي معنا کرده است و اعتماد کردن

معنای وثوق به کسي یا اطمینان کردن به کار برده است، فرهنگ عمید نیز همین معنا را به 

گمان به او سپردن و  کار برده است، اعتماد یعني تکیه کردن، متکي شدن به کسي، کاری را بي

(. در فرهنگ انگلیسي آکسفورد، اعتماد به عنوان 901:1959)مجدی،  واگذاشتن کار به کسي

اء یا اطمینان به نوعي کیفیت، صفت یک چیز، یا اطمینان به حقیقت یک گفته، تعریف شده اتک

 (. 95: 1955)گیدنز،  است

به گفته زیمل اعتماد وقتي وجود خواهد داشت که آدم به کسي یا اصلي باور داشته باشد: 

ود پیوند و اعتماد بیان کننده این احساس است که میان تصور ما از یک موجود و خود آن موج

 (. 99)همان:  وحدت معیني وجود دارد و ادراك ما از آن موجود از تداوم معیني برخوردار است

توان گفت که اعتماد به یک فرد به معنای التزام به یک عمل بر اساس  براساس تعریفي دیگر مي

، )لوییس و ویگرت شود این عقیده است که عمل آینده فرد منجر به یک نتیجه مطلوب مي

1352 .) 

 گیرد ( اعتماد را انتظار دریافت حسن نیت مداوم از سوی دیگران درنظر مي1333) کوهن

 (. 19: 1955)دراني و رشیدی، 

کند و آن را برحسب انتظار حاصل  فوکویاما به یک برداشت تعمیم یافته از اعتماد توجه مي -
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و هنجارهای مشترك است،  شده در درون یک اجتماع هنجارمند، که مبتني بر رفتار تعاوني

 (. 5و5: 1950)ازکیا و غفاری،  نماید تعریف مي

داند که در آن ما به کساني که به صورت  ویتگنشتاین اعتماد را موضوعي فرهنگي مي

)دراني و  کنیم های فرهنگي مشترکي دارند اعتماد مي گیری به ما شبیه هستند و ارزش چشم

 (. 19: 1955رشیدی، 

ای از انتظارات، تعهدات اکتسابي و  ان گفت که اعتماد اجتماعي شامل مجموعهتو در مجموع مي

ها و  باشد که افراد نسبت بـه یکدیگر و نسبت به سازمان به لحاظ اجتماعي تایید شده مي

شان دارند. این تعریف در این پژوهش مدنظر قرار خواهد  نهادهای مربوط به زندگي اجتماعي

مفهوم اعتماد اجتماعي پنج بعد آن مد نظر قرار گرفته است که گرفت. در تعریف عملیاتي 

 ها در جدول زیر آمده است؛  های مربوط به آن تمامي این ابعاد و گویه

 
 تعريف عملياتي متغير اعتماد اجتماعي

 ها گويه نوع اعتماد

اعتماد بين 
 شخصي

 اعتماد به همسایگاناعتماد به به خانواده، اعتماد به خویشاوندان، اعتماد به دوستان، 

 اعتماد تعميم يافته
اعتماد به مردم، صداقت مردم، برگرداندن کیف گم شده توسط مردم، سوار کردن غریبه در شب، کمک به فرد 
غریبه در شب، دادن موبایل به فرد غریبه برای استفاده، قرض دادن پول به فرد غریبه، یکي بودن ظاهر و باطن 

 ط دیگرانافراد، ضایع کردن حق توس

اعتماد به 
 کنشگران سياسي

 اعتماد به رئیس جمهور، نمایندگان مجلس، اعضای شورای اسلامي شهر و روستا، استاندار، شهردار، فرماندار

اعتماد به نظام 
 سياسي

احساس غرور به خاطر زندگي در جمهوری اسلامي ایران، دفاع از مواضع نظام در امور داخلي، دفاع از کشور در 
ی به جمهوری اسلامي در صورت برگزاری رفراندوم، نقش مردم در أبروز جنگ، دادن ر صورت

های نظام، حفظ دین و دنیای مردم توسط قانون اساسي، به نفع مردم بودن عملکرد نظام، دفاع از  گیری تصمیم
 مواضع نظام در امور خارجي

ی
اعتماد نهاد

 

 سياسي
دارن، ارتش، احزاب سیاسي، دولت، دادگستری، مجلس شورای اسلامي، اعتماد به شورای نگهبان، بسیج، سپاه پاس

 مجمع تشخیص مصلحت نظام، نیروی انتظامي، شورای اسلامي شهر و روستا، صدا و سیما، مطبوعات داخلي

 ها و مرکز آموزش عالي، اعتماد به مدارس اعتماد به دانشگاه آموزشي

 رماني، مخابرات، اداره برق، آب و فاضلاب، اداره ثبت و اسنادها و مراکز د اعتماد به بیمارستان خدماتي

 مذهبي
های علمیه، ستادهای امر به معروف و نهي از  های اسلامي، حوزه های مذهبي، انجمن اعتماد به روحانیت، هیئت

 منکر، اوقاف

 ازار بورسهای قرض الحسنه، ب های تولیدی، بازار، صندوق ها، کارخانه اعتماد به بانک اقتصادی

 

های مربوط به اعتماد اجتماعي بر اساس طیف لیکرد تنظیم گردیده است که برای  تمامي گویه

پاسخ )خیلي زیاد، زیاد، متوسط، کم و خیلي کم( در نظر گرفته شده است. نمره  2هر گویه 

های مطرح شده در جدول نشان دهنده میزان اعتماد اجتماعي  کسب شده افراد در تمامي گویه

 باشد.  فرد مي

متغیرهای مستقل مطرح شده در پژوهش شامل استفاده از رادیو ایران، رادیوهای خارجي، 
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کدام یک گویه  باشد که برای هر ای، مطبوعات )داخلي(، اینترنت مي تلویزیون ایران و ماهواره

شد. ها در طول شبانه روز بر مبنای دقیقه سنجیده  مطرح شد. میزان استفاده از این رسانه

کند نشان دهنده  مجموع دقایق را که فرد در طول یک شبانه روز از این وسایل استفاده مي

باشد. لازم به ذکر است که در پژوهش حاضر، علاوه  های جمعي مي میزان استفاده فرد از رسانه

ها به صورت جداگانه و کلي در نظر گرفته شد، از منظری دیگر، انواع  بر این که انواع رسانه

)رادیو ایران، تلویزیون ایران، مطبوعات داخلي(،  های داخلي طرح شده به سه دسته رسانهم

 ای( و اینترنت تقسیم شده است.  های خارجي)رادیو خارجي، تلویزیون ماهواره رسانه

 

 تحقيق 2و پايايي 1اعتبار

حوزه در پژوهش حاضر برای اطمینان از اعتبار ابزار سنجش، از نظرات داوران متخصص در 

موضوع تحقیق، استفاده شده است. علاوه بر استفاده از نظرات متخصصان، در طرح سوالات از 

 ایم.  برده  های معتبر آمده است نیز بهره سؤالات مشابهي که در تحقیقات و مقاله

برای سنجش پایایي ابزار پژوهش از آلفای کرونباخ استفاده شده است که در جریان یک مطالعه 

دهد که آلفای به دست آمده برای  ورد ارزیابي قرار گرفت. نتایج این مطالعه نشان ميمقدماتي م

، اعتماد به کنشگران 55/0، اعتماد تعمیم یافته 51/0های مربوط به اعتماد بین شخصي  گویه

باشد. در مجموع آلفای  مي 32/0و اعتماد نهادی  31/0، اعتماد به نظام سیاسي 55/0سیاسي 

 باشد.  مي 35/0های مربوط به اعتماد اجتماعي  مامي گویهمحاسبه برای ت

 

 های پژوهش يافته

 های توصيفي يافته

درصد آنان نیز مرد  25گویان زن و  درصد پاسخ 15دهد که  های پژوهش نشان مي یافته

 1/31گویان مجرد و  درصد پاسخ 3/99هل نیز باید گفت که أباشند. به لحاظ وضعیت تـ مي

دهد که، سطح  گویان از نظر وضعیت تحصیلي نشان مي اند. بررسي پاسخ لهأدرصد نیز متـ

درصد افراد  3/12درصد افراد راهنمایي و دبیرستان،  9/92درصد افراد ابتدایي،  5/5تحصیلي 

گویان  درصد پاسخ 1باشد.  درصد افراد فوق لیسانس و دکتری مي 9/5فوق دیپلم و لیسانس، 

 سوادند.  نیز بي
________________________________________________________ 

1. Validity 

2. Reliability 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID
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ساله تقسیم  2های  گویان به گروه گویان به لحاظ سني، تمامي پاسخ وضعیت پاسخبرای بررسي 

های موجود در جدول  آمده است. یافته 1شدند که فراواني و درصدهای آن در جدول شماره 

( به گروه سني بیست تا بیست و چهار ساله تعلق 105) حاکي از آن است که بیشترین فراواني

سال  31ترین فراواني نیز به گروه بالاتر از  شود. کم گویان را شامل مي درصد پاسخ 3/53دارد که 

گویان نیز تقریباً  گیرد. میانگین سن پاسخ گویان را دربر مي درصد پاسخ 2/5اختصاص دارد که 

 باشد.  سال مي 92
 گويان نمونه برحسب گروه سني : توزيع فراواني پاسخ1جدول شماره 

 فراواني تومعي فراواني نسبي فراواني مطلق گروه سني رديف

1 51- 50 105 3/53 3/53 

5 53- 52 55 5/13 5/12 

9 91- 90 12 5/11 25 

1 93- 92 11 5/10 5/35 

2 11- 10 19 5/10 3/55 

3 13- 12 51 3 5/59 

5 21- 20 55 5/3 2/30 

5 23- 22 13 1 2/31 

3 31- 30 15 9 2/35 

 100 2/5 10 31بالاتر از  10

 35/91نگین = میا

 

 گويان نمونه بر حسب درآمد ماهانه خانوار : توزيع فراواني پاسخ2جدول شماره

 فراواني تومعي فراواني خالص فراواني نسبي فراواني مطلق ميزان درآمد ماهانه به تومان گروه

1 500000-0 22 5/19 1/11 1/11 

5 100000- 500001 101 1/52 1/53 5/10 

9 300000- 100001 110 1/55 5/55 2/33 

1 500000- 300001 23 5/11 1/12 3/51 

2 1000000- 500001 91 5/5 1/5 39 

3 1500000- 1000001 1 1 1 31 

5 1100000- 1500001 3 5/5 9/5 9/33 

 100 5/9 2/9 11 11000000بالاتر از  5

 --- ---- 5/1 13 اظهار نشده

 - 0/100 0/100 105 جمع

 تومان 239113میانگین = 
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)برحسب میزان درآمد ماهانه  گویان به هشت گروه جهت بررسي وضعیت درآمد، کلیه پاسخ

دهد  ها نشان مي قابل مشاهده است. یافته 5خانوار( تقسیم شدند که نتیجه آن در جدول شماره 

درصد  1/55( تعلق دارد که 500001-100000( به گروه سوم )110) که بیشترین فراواني

( 1000001-1500000) ( به گروه ششم1) ترین فراواني گیرد و کم یان را دربر ميگو پاسخ

گویان  شود. میانگین درآمد خانوار پاسخ گویان را شامل مي اختصاص دارد که یک درصد پاسخ

 باشد.  تومان مي 239113نیز 

 
 : توزيع فراواني ودرصد مربوط به انواع اعتماد اجتماعي3جدول شماره

 میانگین کل پاسخ نداده بسیار کم کم متوسط زیاد بسیار زیاد نوع اعتماد

  درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد 

 35/9 100 1305 1/0 1 3/1 51 3/3 121 1/90 153 5/51 933 2/90 131 بین شخصي

اعتماد به نظام 

 سیاسي
529 1/59 302 5/15 555 51 113 1/19 325 1/50 10 9/0 9513 100 11/9 

اعتماد
 

نهاد
 

 91/9 100 501 1/1 11 2/2 11 1/3 53 5/15 911 3/55 555 9/19 105 آموزشي

 39/5 100 5010 1/1 95 9/15 515 2/13 991 2/15 521 5/13 933 9/5 113 خدماتي

 52/5 100 5010 2/1 90 2/19 555 3/15 951 9/15 520 3/13 993 5/5 112 اقتصادی

 50/5 100 5115 3/1 95 3/51 231 12 935 3/55 335 3/11 923 12 931 مذهبي

 55/5 100 2553 1/1 52 2/55 1151 1/15 313 2/95 1335 9/12 533 5/10 292 سیاسي

 59/5 100 15135 2/1 153 5/15 5995 5/13 5053 3/92 1119 15 5115 1/10 1531 کل

اعتماد به 

کنشگران 

 سيسیا

192 3/2 552 1/11 351 3/55 312 2/52 331 5/55 55 3/0 5115 100 10/5 

 13/5 100 9315 9/0 15 3/91 1121 3/91 1115 2/51 555 3/5 910 1/9 115 تعمیم یافته

کل)اعتماد 

 اجتماعي(
5552 3/11 9505 3/12 5533 5/91 1113 13 1305 51 591 1 59913 100 55/5 

 

های جدول  آمده است. داده 9به انواع اعتماد اجتماعي در جدول شماره  فراواني و درصد مربوط

 دهد که؛  نشان مي

باشد در حالي که تنها  گویان زیاد و خیلي زیاد مي درصد پاسخ 9/22(اعتماد بین شخصي 1

ترین درصد حاکي از  ها اعتماد دارند. مقایسه بیشترین و کم گویان به غریبه درصد پاسخ 5/11

 فاصله زیادی بین این دو نوع اعتماد وجود دارد.  آن است که

درصد افراد نیز اعتمادی  5/91باشد.  درصد افراد زیاد و خیلي زیاد مي 5/55 (اعتماد اجتماعي5

 درصد افراد نیز اعتماد اجتماعي کم و بسیار کمي دارند.  10در حد متوسط و 

باشد که به  مي 2از  13/5یافته و میانگین تعمیم  2از  35/9(میانگین اعتماد بین شخصي 9

 گیرند.  ترین سطح قرار مي ترتیب در بالاترین و پایین
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   87 ...های جمعي بر اعتماد اجتماعي بررسي تاثير رسانه

( و 91/9) دهد که بیشترین های ابعاد مختلف اعتماد نهادی نشان مي میانگین  (مقایسه1

( میانگین به ترتیب به اعتماد به نهادهای آموزشي و اعتماد به نهادهای سیاسي 55/5ترین ) کم

 د. اختصاص دار

دهد که  باشد. این میزان نشان مي مي 2از  55/5گویان  ( میانگین اعتماد اجتماعي پاسخ2

 تر است.  اعتماد اجتماعي در وضعیت خوبي قرار ندارد چرا که از حد متوسط پایین
 های جمعي برحسب دقيقه : ميانگين استفاده از انواع رسانه4ول شمارهجد

 نحراف معیارا میانگین به دقیقه فراواني متغیر

 59/51 95 935 استفاده از رادیو ایران

 55/195 33/155 953 استفاده از تلویزیون ایران

 22/92 33/50 951 استفاده از مطبوعات داخلي

 51/13 15/9 101 های خارجي استفاده از رادیو

 52/152 93/53 931 استفاده از تلویزیون ماهواره ای

 15/53 05/91 939 استفاده از اینترنت

 51/505 91/921 951 های جمعي استفاده از رسانه

 

آمده است، نشان  1های جمعي که در جدول شماره مقایسه میانگین استفاده از انواع رسانه

دقیقه( میانگین به ترتیب به استفاده  15/9) ترین دقیقه( و کم 33/155) دهد که بیشترین مي

باشد که در هر  خارجي اختصاص دارد و این بدین معنا مياز تلویزیون ایران و استفاده از رادیو 

دقیقه از رادیو خارجي  9دقیقه از تلویزیون ایران و  155 طور متوسط گو به روز، هر پاسخ

دقیقه(  53) طور متوسط هر فرد در هر روز بیش از یک ساعت کند. همچنین؛ به استفاده مي

کند که رقم آن قابل توجه است. همچنین؛ میانگین  ای را تماشا مي های تلویزیون ماهواره برنامه

 باشد.  دقیقه در روز مي 921های جمعي تقریبا  استفاده از رسانه

 نتايج استنباطي
آمده است. با توجه به  2ضرایب همبستگي انواع اعتماد با متغیرهای مستقل در جدول شماره 

 توان گفت که؛  های جدول مي داده
یافته،  فاده از رادیو ایران با متغیرهای اعتماد بین شخصي، اعتماد تعمیم(رابطه بین متغیر است1

باشد اما  گران سیاسي، اعتماد نهادی و اعتماد اجتماعي، مثبت و معنادار مي اعتماد به کنش
 رابطه آن با متغیر اعتماد به نظام سیاسي معنادار نیست. 
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 رهای مستقل: ضرايب همبستگي انواع اعتماد با متغي5جدول شماره 

 متغير
 

اعتماد 
 بين

 شخصي

 اعتماد
تعميم 
 يافته

 اعتماد به
کنشگران 
 سياسي

اعتماد به 
نظام 
 سياسي

اعتماد 
 نهادی

اعتماد 
 اجتماعي

رادیو  استفاده از
 ایران

ضریب 
 همبستگي

150/0 153/0 155/0 031/0 155/0 135/0 

 001/0 000/0 039/0 011/0 015/0 001/0 سطح معناداری

 935 950 931 953 931 933 دتعدا

تلویزیون  استفاده از
 ایران

ضریب 
 همبستگي

053/0 090/0 155/0 513/0 112/0 150/0 

 001/0 002/0 000/0 019/0 221/0 195/0 سطح معناداری

 925 933 959 953 959 952 تعداد

 استفاده از
 مطبوعات داخلي

ضریب 
 همبستگي

021/0 002/0- 105/0- 119/0- 195/0- 192/0- 

 011/0 003/0 055/0 095/0 352/0 951/0 سطح معناداری

 922 935 951 953 951 959 تعداد

رادیو  استفاده از
 خارجي

ضریب 
 همبستگي

055/0- 035/0 023/0- 093/0- 093/0- 000/0 

 339/0 159/0 135/0 555/0 021/0 055/0 سطح معناداری

 955 951 935 939 935 100 تعداد

 فاده از تلویزیوناست
 ای ماهواره

ضریب 
 همبستگي

125/0- 501/0- 990/0- 115/0- 955/0- 112/0- 

 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 005/0 سطح معناداری

 935 951 955 959 955 930 تعداد

 اینترنت استفاده از

ضریب 
 همبستگي

035/0- 005/0- 025/0- 093/0- 003/0- 012/0- 

 559/0 305/0 150/0 531/0 555/0 513/0 سطح معناداری

 932 955 930 953 930 935 تعداد

استفاده از 
های  رسانه

داخلي)رادیو، 
تلویزیون، 
 مطبوعات(

ضریب 
 502/0 131/0 593/0 121/0 030/0 133/0 همبستگي

 000/0 000/0 000/0 001/0 051/0 001/0 سطح معناداری

 915 923 959 933 959 952 تعداد
ستفاده از ا

های  رسانه
خارجي)رادیو 

 وتلویزیون(

ضریب 
 -102/0 -955/0 -109/0 -953/0 -155/0 -132/0 همبستگي

 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 001/0 سطح معناداری
 935 951 955 959 955 930 تعداد

 استفاده از
 های جمعي رسانه

ضریب 
 همبستگي

011/0 011/0- 150/0- 031/0- 033/0- 110/0- 

 015/0 051/0 051/0 055/0 190/0 593/0 سطح معناداری

 911 922 935 932 935 950 تعداد

 

رابطه متغیر استفاده از تلویزیون ایران با متغیرهای اعتماد به کنشگران سیاسي، اعتماد به  (5

ن با باشد اما رابطه آ نظام سیاسي، اعتماد نهادی و اعتماد اجتماعي، مثبت و معنادار مي

 باشد.  متغیرهای اعتماد بین شخصي و اعتماد تعمیم یافته معنادار نمي

(رابطه بین متغیرهای استفاده از مطبوعات داخلي با متغیرهای اعتماد به کنشگران سیاسي، 9
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باشد اما رابطه آن  اعتماد به نظام سیاسي، اعتماد نهادی و اعتماد اجتماعي، منفي و معنادار مي

 باشد.  تماد بین شخصي و اعتماد تعمیم یافته معنادار نميبا متغیرهای اع

(رابطه بین متغیر استفاده از رادیو خارجي با متغیرهای انواع اعتماد و اعتماد اجتماعي معنادار 1

 باشد.  نمي

ای با انواع اعتماد و اعتماد اجتماعي، منفي و  (رابطه بین متغیر استفاده از تلویزیون ماهواره2

 باشد.  معنادار مي

 باشد.  (رابطه بین متغیر استفاده از اینترنت با انواع اعتماد و اعتماد اجتماعي معنادار نمي3

شخصي، اعتماد  های جمعي داخلي با متغیرهای اعتماد بین (رابطه بین متغیر استفاده از رسانه5

بت و معنادار به کنشگران سیاسي، اعتماد به نظام سیاسي، اعتماد نهادی و اعتماد اجتماعي، مث

 باشد.  باشد اما رابطه آن با اعتماد تعمیم یافته معنادار نمي مي

های خارجي با متغیرهای انواع اعتماد و اعتماد اجتماعي،  (رابطه بین متغیر استفاده از رسانه5

 باشد.  منفي و معنادار مي

و اعتماد اجتماعي های جمعي با اعتماد به نظام سیاسي  (رابطه بین متغیر استفاده از رسانه3

 باشد.  باشد اما رابطه آن با سایر متغیرهای انواع اعتماد معنادار نمي منفي و معنادار مي

دهد که  (مقایسه شدت رابطه انواع متغیرهای مستقل با انواع متغیرهای وابسته نشان مي10

عي برقرار است که ای و اعتماد اجتما ترین رابطه بین متغیرهای استفاده از تلویزیون ماهواره قوی

 باشد.  مي -112/0میزان آن 

مربوط به رگرسیون خطي ساده بین متغیرهای مستقل با متغیر اعتماد  tخروجي آزمون 

 توان گفت که؛  های جدول مي آمده است. با توجه به داده 3اجتماعي در جدول شماره 

باشد اما  جتماعي معنادار مي(تاثیر متغیرهای استفاده از رادیو و تلویزیون ایران بر اعتماد ا1

درمورد مطبوعات داخلي باید گفت که اگرچه تاثیرگذاری این متغیر بر اعتماد اجتماعي معنادار 

 باشد، اما تاثیرگذاری مطبوعات بر اعتماد اجتماعي منفي است.  مي

باشد  ي(تاثیرگذاری متغیرهای استفاده از رادیو خارجي و اینترنت براعتماد اجتماعي معنادار نم5

ای بر متغیر وابسته اعتماد اجتماعي، معنادار و منفي  اما تاثیر متغیر استفاده از تلویزیون ماهواره

شود.  باشد. لذا این فرضیه تحقیق که اینترنت بر اعتماد اجتماعي تاثیر منفي دارد، رد مي مي

 باشد.  چون تاثیر آن بر اعتماد اجتماعي معنادار نمي

 5/1باشد. این متغیر  جمعي داخلي بر اعتماد اجتماعي، مثبت و معنادار ميهای  تاثیر رسانه (9

دهد. لذا این فرضیه تحقیق که  درصد از تغییرات متغیر وابسته اعتماد اجتماعي را توضیح مي

 شود.  های داخلي بر اعتماد اجتماعي تاثیر مثبتي دارند، تایید مي رسانه
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 ای مستقل با متغير اعتماد اجتماعي: رگرسيون خطي ساده متغيره6شماره جدول

 متغيرهای مستقل

 ضرايب استاندارد نشده
ضريب 

 (R²تعيين )

ضرايب 

 استاندارد شده

(Beta) 

  tمقدار 
سطح 

 معناداری
 ضريب

 (Bرگرسيوني)

 خطای معيار

(Std. Error) 

 001/0 533/9 135/0 055/0 053/0 039/0 استفاده از رادیو ایران

 001/0 530/9 150/0 053/0 015/0 022/0 یزیون ایراناستفاده از تلو

 011/0 -233/5 -192/0 015/0 032/0 -133/0 استفاده از مطبوعات داخلي

 339/0 -003/0 000/0 000/0 119/0 -001/0 استفاده از رادیو خارجي

  استفاده از تلویزیون

 ای ماهواره
112/0- 015/0 155/0 112/0- 322/5- 000/0 

 559/0 -553/0 -012/0 000/0 091/0 -003/0 از اینترنتاستفاده 

 های داخلي استفاده از رسانه

 )رادیو، تلویزیون، مطبوعات(
021/0 011/0 015/0 502/0 305/9 000/0 

 های خارجي استفاده از رسانه

 )رادیو، تلویزیون(
195/0- 013/0 131/0 102/0- 101/5- 000/0 

 015/0 -010/5 -110/0 015/0 015/0 -051/0 های جمعي استفاده از رسانه

 

باشد. این متغیر  های خارجي بر اعتماد اجتماعي منفي و معنادار مي تاثیر استفاده از رسانه (1

رو، این فرضیه  دهد. از این درصد از تغییرات متغیر وابسته اعتماد اجتماعي را توضیح مي 1/13

ای( بر اعتماد اجتماعي تاثیر  زیون ماهوارههای خارجي)رادیو خارجي و تلوی پژوهش که رسانه

 شود.  گذارند، تایید مي منفي مي

درصد  5/1باشد اما این متغیر تنها  های جمعي بر اعتماد اجتماعي کل معنادار مي ( تاثیر رسانه2

ها  دهد. لذا این فرضیه تحقیق که رسانه از تغییرات متغیر وابسته اعتماد اجتماعي را توضیح مي

 باشد.  شود. البته تاثیرگذاری منفي مي اد اجتماعي تاثیرگذارند، تایید ميبر اعتم

نتیجه رگرسیون خطي چند متغیره)گام به گام( بین متغیرهای مستقل)استفاده از رادیو ایران، 

ای، اینترنت( و متغیر اعتماد  تلویزیون ایران، مطبوعات داخلي، رادیو خارجي، تلویزیون ماهواره

توان  های موجود در جدول مذکور مي آمده است. با توجه به داده 5ول شماره اجتماعي در جد

 گفت که؛ 

ای،  از میان متغیرهای مطرح شده در پژوهش، چهار متغیر استفاده از تلویزیون ماهواره (1

استفاده از مطبوعات داخلي، استفاده از رادیو ایران و استفاده از اینترنت در معادله نهایي باقي 

 د و متغیرهای دیگر از معادله حذف شدند. ماندن

ای و استفاده  ترین میزان تاثیرگذاری به متغیرهای استفاده از تلویزیون ماهواره ( بیشترین و کم5

 باشد.  مي 101/0و  -105/0ها به ترتیب  از اینترنت اختصاص دارد که رقم بتای آن
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دهد که  اجتماعي را توضیح ميدرصد تغییرات متغیر وابسته اعتماد  2/50( مدل نهایي 9

ای اختصاص دارد که ضریب تعیین  بیشترین سهمي آن به متغیر استفاده از تلویزیون ماهواره

 باشد.  مي 155/0آن 
 

 : رگرسيون خطي چند متغيره متغيرهای مستقل با متغير اعتماد اجتماعي7شماره جدول

 متغیرهای مستقل

 ضرایب استاندارد نشده
ضریب 

تعیین 

(R²) 

ضریب 

تعیین 

 تجمعي

(R²) 

ضرایب 

استاندارد 

 شده

(Beta) 

 tمقدار 
سطح 

 معناداری

 ضریب

 رگرسیوني

(B) 

خطای 

 .Std) معیار

Error) 

 مقدار ثابت

 ای استفاده از تلویزیون ماهواره

 استفاده از مطبوعات داخلي

 استفاده از رادیو ایران

 استفاده از اینترنت

033/151 

111/0- 

135/0- 

025/0 

031/0 

110/9 

015/0 

031/0 

055/0 

099/0 

 

155/0 

011/0 

010/0 

003/0 

 

155/0 

153/0 

133/0 

502/0 

 

105/0- 

199/0- 

105/0 

101/0 

139/21 

055/5- 

335/5- 

123/5 

351/1 

000/0 

000/0 

005/0 

095/0 

015/0 

 

 های جمعي داخلي، نتیجه رگرسیون خطي)چند متغیره گام به گام( متغیرهای مستقل رسانه

آمده است. با  5های جمعي خارجي و اینترنت با متغیر اعتماد اجتماعي در جدول شماره  رسانه

 توان گفت که؛  های جدول مذکور مي توجه به یافته

های جمعي خارجي در مدل باقي مانده  (از سه متغیر مطرح شده، تنها متغیر استفاده از رسانه1

  است و دو متغیر دیگر از معادله خارج شدند.

 دهد.  درصد از تغییرات متغیر وابسته اعتماد اجتماعي را توضیح مي 9/13( مدل نهایي 5
 

های خارجي و  های داخلي، رسانه : رگرسيون خطي چند متغيره متغيرهای استفاده از رسانه8جدول شماره

 اينترنت با متغير اعتماد اجتماعي کل

 متغیرهای مستقل

 ضرایب استاندارد نشده

ضریب 

تعیین 

(R²) 

ضرایب 

استاندارد 

 شده

(Beta) 

 tمقدار 
سطح 

 معناداری
 ضریب

 (B) رگرسیوني

خطای 

 معیار

(Std. 

Error) 

 مقدار ثابت

 های خارجي استفاده از رسانه

555/151 

193/0- 

305/5 

015/0 

 

139/0 

 

101/0- 

052/33 

131/5- 

000/0 

000/0 

 

 گيری نتيوه

ی جمعي بر اعتماد اجتماعي است. متغیرهای مستقل ها هدف پژوهش حاضر بررسي تاثیر رسانه

مطرح شده در تحقیق شامل: استفاده از رادیو ایران، تلویزیون ایران، مطبوعات داخلي، رادیوهای 
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باشد. چارچوب نظری تحقیق بر پایه دیدگاه پوتنام،  ای و اینترنت مي خارجي، تلویزیون ماهواره

های جمعي بر اعتماد اجتماعي  ها، استفاده از رسانه ه آنگیدنز و کلمن قرار دارد. براساس دیدگا

 باشد.  تاثیرگذار مي

درصد آنان نیز مرد  25گویان زن و  درصد پاسخ 15دهد که  های پژوهش نشان مي یافته

 1/31گویان مجرد و  درصد پاسخ 3/99هل نیز باید گفت که أباشند. به لحاظ وضعیت تـ مي

دهد که، سطح تحصیلي  گویان از نظر وضعیت تحصیلي نشان مي اند. بررسي پاسخ هلأدرصد متـ

درصد افراد فوق دیپلم  3/12درصد افراد راهنمایي و دبیرستان،  9/92درصد افراد ابتدایي،  5/5

 سوادند.  گویان نیز بي درصد پاسخ 1باشد.  درصد افراد فوق لیسانس و دکتری مي 9/5و لیسانس، 

گویان در سطح زیاد  درصد پاسخ 5/55ت که اعتماد اجتماعي های تحقیق حاکي از آن اس یافته

گویان کم و بسیار کم است. میانگین اعتماد  درصد پاسخ 10و خیلي زیاد و اعتماد اجتماعي 

 تر است.  باشد که از حد متوسط پایین مي 2از  55/5گویان نیز  اجتماعي پاسخ

گو به  دهد که در هر روز، هر پاسخ ن ميهای جمعي نشا مقایسه میانگین استفاده از انواع رسانه

کند. همچنین؛  دقیقه از رادیو خارجي استفاده مي 9دقیقه از تلویزیون ایران و  155طور متوسط

ای  های تلویزیون ماهواره دقیقه( برنامه 53به طور متوسط هر فرد در هر روز بیش از یک ساعت)

 کند که رقم آن قابل توجه است.  را تماشا مي

دهد که رابطه بین متغیر اعتماد اجتماعي با متغیرهای استفاده از رادیو و  های نشان مي داده

باشد.  ای و استفاده از مطبوعات داخلي معنادار مي تلویزیون ایران، استفاده از تلویزیون ماهواره

دار اما رابطه بین متغیر اعتماد اجتماعي با متغیرهای استفاده از رادیو خارجي و اینترنت معنا

باشد. جهت رابطه بین اعتماد اجتماعي با متغیرهای استفاده از مطبوعات داخلي و استفاده  نمي

ای با  ترین رابطه بین استفاده از تلویزیون ماهواره باشد. قوی ای نیز منفي مي از تلویزیون ماهواره

 باشد.  مي -112/0ها  اعتماد اجتماعي برقرار است که ضریب همبستگي آن

دهد که استفاده از تلویزیون ایران بر اعتماد اجتماعي تاثیر  خطي ساده نشان مي رگرسیون

گذارد. لذا در  ای بر اعتماد اجتماعي تاثیر منفي مي مثبتي دارد اما استفاده از تلویزیون ماهواره

شود باید گفت که اگر  مورد این دیدگاه پوتنام که تلویزیون سبب کاهش اعتماد اجتماعي مي

شود اما در مورد تلویزیون ایران دیدگاه  ای این دیدگاه تایید مي ورد تلویزیون ماهوارهچه در م

 شود.  مطرح شده رد مي

در رگرسیون خطي ساده حاکي از آن است که استفاده از مطبوعات  tسطح معناداری آزمون 

بر این که گذارد. این یافته دیدگاه پوتنام را مبني  داخلي بر اعتماد اجتماعي اثر منفي مي

 کند.  شود را رد مي خواندن روزنامه سبب افزایش اعتماد اجتماعي مي

های جمعي بر اعتماد اجتماعي تاثیرگذار است. این  دهد که رسانه ها همچنین نشان مي یافته
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های جمعي بر اعتماد اجتماعي  یافته، نظریات پوتنام، کلمن و گیدنز را که استفاده از رسانه

 باشد.  کند. البته باید گفت که نوع تاثیرگذاری منفي مي یید ميتاثیرگذارند، تا

نتیجه رگرسیون خطي چند متغیره)گام به گام( بین متغیرهای مستقل و متغیر اعتماد 

دهد که از میان متغیرهای مطرح شده در پژوهش، چهار متغیر استفاده از  اجتماعي نشان مي

داخلي، استفاده از رادیو ایران و استفاده از اینترنت در ای، استفاده از مطبوعات  تلویزیون ماهواره

ترین میزان  معادله نهایي باقي ماندند و متغیرهای دیگر از معادله حذف شدند. بیشترین و کم

ای و استفاده از اینترنت اختصاص دارد که  تاثیرگذاری به متغیرهای استفاده از تلویزیون ماهواره

درصد تغییرات  2/50باشد. مدل نهایي مذکور  مي 101/0و  -105/0ها به ترتیب  رقم بتای آن

دهد که بیشترین سهمي آن به متغیر استفاده از  متغیر وابسته اعتماد اجتماعي را توضیح مي

 باشد.  مي 155/0ای اختصاص دارد که ضریب تعیین آن  تلویزیون ماهواره

های جمعي داخلي،  قل رسانهنتیجه رگرسیون خطي)چند متغیره گام به گام( متغیرهای مست

های جمعي خارجي و اینترنت با متغیر اعتماد اجتماعي حاکي از آن است که از سه متغیر  رسانه

های جمعي خارجي در مدل باقي مانده است و دو  مطرح شده، تنها متغیر استفاده از رسانه

یر وابسته اعتماد درصد از تغییرات متغ 9/13متغیر دیگر از معادله خارج شدند. مدل نهایي 

 دهد.  اجتماعي را توضیح مي

 های پژوهش حاضر وجود دارد؛  در مجموع چند مسئله قابل تامل در یافته

(با توجه به پایین بودن سطح اعتماد اجتماعي و در نظر گرفتن این موضوع که این متغیر در 1

ش جهت افزایش آن کند، تلا های دیگر به ویژه در سیاست نقش بسیار مهمي را ایفا مي حوزه

 رسد.  ضروری به نظر مي

دقیق در روز( خیلي بیشتر از میانگین  155) ( اگر چه میانگین استفاده از تلویزیون ایران5

دقیقه در روز( است اما زماني که با متغیرهای دیگر وارد  53) ای استفاده از تلویزیون ماهواره

دهد و استفاده از اینترنت که معنادار  مي شود معناداری خود را از دست معادله رگرسیوني مي

 رسد.  نبود، به سطح معناداری مي

های جمعي خارجي به خصوص استفاده از تلویزیون  گذاری منفي متغیر رسانه (با توجه به تاثیر9

های جمعي باید تلاش کنند تا با  ریزان رسانه ای بر اعتماد اجتماعي، مدیران و برنامه ماهواره

ای را در بین مردم  های تلویزیوني، میزان استفاده از تلویزیون ماهواره تر برنامهغني سازی بیش

 کاهش دهند، تا از این طریق زمینه اعتماد بیشتر فراهم شود. 
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